[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
М А К С А Т И Х И Н С К О Г О   Р А Й О Н А

Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  01.04.2020

      № 112-па
О введении особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Максатихинский район»
В соответствии со ст. 30 Федерального Закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», п.17 Правил противопожарного режима в Российской Федерации от 25.04. 2012 № 390 «О противопожарном режиме», постановлением Правительства Тверской области от 01.04.2020 г. № 144-пп « Об установлении особого противопожарного режима на территории Тверской области», в связи с увеличением количества пожаров и в целях понижения уровня пожарной опасности, предотвращения возникновения крупных природных и техногенных пожаров, повышения ответственности граждан за нарушение требований пожарной безопасности, предупреждения пожаров и гибели людей на территории муниципального образования «Максатихинский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 01.04.2020 по 01.06.2020 на территории муниципального образования «Максатихинский  район» особый противопожарный режим.
2. Ввести на период действия особого противопожарного режима с 01.04.2020 по 01.06.2020  дополнительные требования пожарной безопасности:

2.1. Запрет на разведение костров и пользование открытым огнем на землях населенных пунктов при установлении III класса пожарной опасности и выше на соответствующей территории;

2.2. Запрет на разведение костров, сжигание порубочных остатков в полосах отвода и охранных зонах прохождения ЛЭП, в полосах строительства дорог любого назначения при установлении III класса пожарной опасности и выше на соответствующей территории;

2.3. Запрет на использование открытого огня при проведении в лесах и на торфяных полях любых работ и мероприятий, проведение сельскохозяйственных палов на землях, граничащих с лесными участками, территориями садоводческих некоммерческих товариществ, при установлении III класса пожарной опасности и выше на соответствующей территории;
2.4. Запрет на посещение гражданами лесов и торфяных массивов, расположенных на территории муниципального образования «Максатихинский район» (за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах), и въезд на их территорию личных транспортных средств (за исключением въезда для проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности), при установлении в период действия особого противопожарного режима, IV и V классов пожарной опасности по данным прогноза метеорологических (погодных) условий.
Порядок действия III, IV и V классов пожарной опасности в лесах по условиям погоды и перечень соответствующих территорий Тверской области устанавливается нормативными правовыми актами Министерства лесного хозяйства Тверской области.
3. Главам администраций  сельских поселений Максатихинского  района:

3.1. Организовать патрулирование территорий поселений мобильными группами, обеспечив их автотранспортом и противопожарным инвентарем.

3.2. Продолжить работу по выявлению среди граждан, нарушений действующего законодательства в области обеспечения пожарной безопасности на территории администраций сельских поселений.
3.3. Принять меры  по созданию в соответствии с требованиями пожарной безопасности минерализованных полос и удалению (сбору) сухой растительности.

4. Рекомендовать начальнику Максатихинского ОП МО МВД России «Бежецкий» обеспечить участие сотрудников полиции в проведении совместного патрулирования в целях выявления лиц, нарушающих правила противопожарного режима.

5. Директору МКУ «СОД-ЕДДС» Максатихинского района Ратникову О.Г. организовать постоянный мониторинг и оперативное реагирования на ситуации, связанные с обеспечением пожарной безопасности.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Максатихинского района                                                                     К.Г. Паскин